Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº 57.789, DE  20  DE  JULHO  DE  2017
Divulga os novos valores das Escalas de Padrões de Vencimentos
dos Quadros dos Profissionais de Educação - QPE, em
cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 6º da Lei nº 16.275, de 2
de outubro de 2015.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Nos termos do § 2º do artigo 6º da Lei nº 16.275, de 2 de outubro de 2015, ficam
divulgados os novos valores das Escalas de Padrões de Vencimentos dos Quadros dos
Profissionais de Educação, vigentes a partir de 1º de maio de 2017, na conformidade do Anexo
Único integrante deste decreto.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  20  de  julho  de  2017, 464º da
fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO

PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, Secretário Municipal de Gestão

ANDERSON POMINI, Secretário Municipal de Justiça

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  20  de  julho  de  2017.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 21/07/2017, p. 1 c. todas

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/

Anexo Único a que se refere o artigo 1º do Decreto nº 57.789, de 20 de julho de 2017

QUADROS DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

APOIO A EDUCAÇAO
JORNADA DE 40 H SEMANAIS
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPE-01 1.183,97      1.260,93      1.342,88      1.430,14      1.523,13
QPE-02 1.260,93      1.342,88      1.430,14      1.523,13      1.622,15
QPE-03 1.342,88      1.430,14      1.523,13      1.622,15      1.727,55
QPE-04 1.430,14      1.523,13      1.622,15      1.727,55      1.839,83
QPE-05 1.523,13      1.622,15      1.727,55      1.839,83      1.959,47
QPE-06 1.622,15      1.727,55      1.839,83      1.959,47      2.086,81
QPE-07 1.727,55      1.839,83      1.959,47      2.086,81      2.222,48
QPE-08 1.839,83      1.959,47      2.086,81      2.222,48      2.366,90
QPE-09 1.959,47      2.086,81      2.222,48      2.366,90      2.520,77
QPE-10 2.086,81      2.222,48      2.366,90      2.520,77      2.684,65
QPE-11 2.222,48      2.366,90      2.520,77      2.684,65      2.859,14
QPE-12 2.366,90      2.520,77      2.684,65      2.859,14      3.044,97
QPE-13 2.520,77      2.684,65      2.859,14      3.044,97      3.242,90
QPE-14 2.684,65      2.859,14      3.044,97      3.242,90      3.453,66

MAGISTÉRIO MUNICIPAL
JORNADA BÁSICA DO PROFESSOR
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPE-11 1.317,39      1.403,02      1.494,21      1.591,46      1.694,87
QPE-12 1.403,02      1.494,21      1.591,46      1.694,87      1.804,98
QPE-13 1.494,21      1.591,46      1.694,87      1.804,98      1.922,20
QPE-14 1.591,46      1.694,87      1.804,98      1.922,20      2.047,23
QPE-15 1.694,87      1.804,98      1.922,20      2.047,23      2.180,31
QPE-16 1.804,98      1.922,20      2.047,23      2.180,31      2.322,16
QPE-17 1.922,20      2.047,23      2.180,31      2.322,16      2.472,93
QPE-18 2.047,23      2.180,31      2.322,16      2.472,93      2.633,80
QPE-19 2.180,31      2.322,16      2.472,93      2.633,80      2.805,06
QPE-20 2.322,16      2.472,93      2.633,80      2.805,06      2.987,40
QPE-21 2.472,93      2.633,80      2.805,06      2.987,40      3.181,42
QPE-22 2.633,80      2.805,06      2.987,40      3.181,42      3.388,19
QPE-23 2.805,06      2.987,40      3.181,42      3.388,19      3.608,44

MAGISTÉRIO MUNICIPAL
JORNADA BÁSICA DO DOCENTE/JORNADA ESPECIAL AMPLIADA
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPE-11 1.976,13      2.104,69      2.241,44      2.387,14      2.542,32
QPE-12 2.104,69      2.241,44      2.387,14      2.542,32      2.707,53
QPE-13 2.241,44      2.387,14      2.542,32      2.707,53      2.883,50
QPE-14 2.387,14      2.542,32      2.707,53      2.883,50      3.070,96
QPE-15 2.542,32      2.707,53      2.883,50      3.070,96      3.270,49
QPE-16 2.707,53      2.883,50      3.070,96      3.270,49      3.483,11
QPE-17 2.883,50      3.070,96      3.270,49      3.483,11      3.709,64
QPE-18 3.070,96      3.270,49      3.483,11      3.709,64      3.950,78
QPE-19 3.270,49      3.483,11      3.709,64      3.950,78      4.207,52
QPE-20 3.483,11      3.709,64      3.950,78      4.207,52      4.480,84
QPE-21 3.709,64      3.950,78      4.207,52      4.480,84      4.772,28
QPE-22 3.950,78      4.207,52      4.480,84      4.772,28      5.082,47
QPE-23 4.207,52      4.480,84      4.772,28      5.082,47      5.412,83

MAGISTÉRIO MUNICIPAL
JORNADA ESP.INTEGRAL DE FORMAÇÃO/JORNADA ESP. INTEGRAL
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPE-11 2.634,78      2.806,04      2.988,45      3.182,90      3.389,66
QPE-12 2.806,04      2.988,45      3.182,90      3.389,66      3.609,90
QPE-13 2.988,45      3.182,90      3.389,66      3.609,90      3.844,42
QPE-14 3.182,90      3.389,66      3.609,90      3.844,42      4.094,42
QPE-15 3.389,66      3.609,90      3.844,42      4.094,42      4.360,57
QPE-16 3.609,90      3.844,42      4.094,42      4.360,57      4.644,33
QPE-17 3.844,42      4.094,42      4.360,57      4.644,33      4.945,84
QPE-18 4.094,42      4.360,57      4.644,33      4.945,84      5.267,55
QPE-19 4.360,57      4.644,33      4.945,84      5.267,55      5.610,11
QPE-20 4.644,33      4.945,84      5.267,55      5.610,11      5.974,84
QPE-21 4.945,84      5.267,55      5.610,11      5.974,84      6.362,80
QPE-22 5.267,55      5.610,11      5.974,84      6.362,80      6.776,39
QPE-23 5.610,11      5.974,84      6.362,80      6.776,39      7.216,85

MAGISTÉRIO MUNICIPAL
JORNADA BÁSICA E ESPECIAL DE 40 HS
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPE-11 3.513,17      3.741,59      3.984,89      4.243,77      4.519,73
QPE-12 3.741,59      3.984,89      4.243,77      4.519,73      4.813,34
QPE-13 3.984,89      4.243,77      4.519,73      4.813,34      5.126,24
QPE-14 4.243,77      4.519,73      4.813,34      5.126,24      5.459,35
QPE-15 4.519,73      4.813,34      5.126,24      5.459,35      5.814,32
QPE-16 4.813,34      5.126,24      5.459,35      5.814,32      6.192,35
QPE-17 5.126,24      5.459,35      5.814,32      6.192,35      6.594,81
QPE-18 5.459,35      5.814,32      6.192,35      6.594,81      7.023,45
QPE-19 5.814,32      6.192,35      6.594,81      7.023,45      7.479,94
QPE-20 6.192,35      6.594,81      7.023,45      7.479,94      7.966,22
QPE-21 6.594,81      7.023,45      7.479,94      7.966,22      8.483,92
QPE-22 7.023,45      7.479,94      7.966,22      8.483,92      9.035,49
QPE-23 7.479,94      7.966,22      8.483,92      9.035,49      9.622,81
QPE-24 7.966,22      8.483,92      9.035,49      9.622,81      10.248,28
OBS.: Aplica-se ao Secretário de Escola a tabela acima

MAGISTÉRIO MUNICIPAL
JORNADA BÁSICA DE 30 HORAS DE TRABALHO SEMANAIS
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPE-11 2.634,78      2.806,04      2.988,45      3.182,90      3.389,66
QPE-12 2.806,04      2.988,45      3.182,90      3.389,66      3.609,90
QPE-13 2.988,45      3.182,90      3.389,66      3.609,90      3.844,42
QPE-14 3.182,90      3.389,66      3.609,90      3.844,42      4.094,42
QPE-15 3.389,66      3.609,90      3.844,42      4.094,42      4.360,57
QPE-16 3.609,90      3.844,42      4.094,42      4.360,57      4.644,33
QPE-17 3.844,42      4.094,42      4.360,57      4.644,33      4.945,84
QPE-18 4.094,42      4.360,57      4.644,33      4.945,84      5.267,55
QPE-19 4.360,57      4.644,33      4.945,84      5.267,55      5.610,11
QPE-20 4.644,33      4.945,84      5.267,55      5.610,11      5.974,84
QPE-21 4.945,84      5.267,55      5.610,11      5.974,84      6.362,80
QPE-22 5.267,55      5.610,11      5.974,84      6.362,80      6.776,39
QPE-23 5.610,11      5.974,84      6.362,80      6.776,39      7.216,85

	D57789
	AACAADM.0789.AACAADM001
	AACAADM.0789.AACAADM002